РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Астрахань 20.11.2018 года.

Ленинский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Апостолова К.В.,

при секретаре Кадралиевой Л.Н.

в присутствии истца ФИО1,

представителя ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Управлению пенсионного фонда Российской Федерации в Ленинском районе г.Астрахани об установлении факта принадлежности документов, включении в трудовой стаж периодов работы и обязании назначения пенсии,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к УПФР в Ленинском районе г.Астрахани об установлении факта принадлежности документов, включении в трудовой стаж периодов работы и обязании назначения пенсии, указав, что она, Титаренко (Попова, ФИО4) Лариса Леонидовна, 28.04.1951г. рождения, родилась и проживала в городе Баку Азербайджанской ССР, трудовую деятельность начала с 27.09.1968г. в должности младшего продавца магазина № 110 Бакпромторга, где проработала до 28.07.1969г. и была уволена в связи с поступлением в среднее профессиональное учебное заведение. С 28.08.1969г. по 30.06.1971г. обучалась в Актюбинском кооперативном техникуме Казпотребсоюза по специальности «Товароведение промышленных и продовольственных товаров». После окончания техникума и получения специальности «Товаровед», была зачислена и работала с 20.09.1971г. по 29.04.1972г. в должности товароведа в Актюбинском учебно-производственном предприятии Казахского общества глухонемых. С 04.09.1972г. по 14.02.1972г. работала в плановом отделе экономики Ярославской конторы-базы по снабжению и сбыту металлургической продукции. С 22.12.1972г. по 29.04.1974г. работала в качестве товароведа хозяйственного магазина №1 Актюбинского Горпищеторга. С 21.06.1974г. по 24.03.1975г. работала в качестве товароведа в Хозрасчетной чайной № 2 Актюбинского Областного Центра столовых и ресторанов; с 01.04.1975г. по 12.12.1977г. работала в должности товароведа хозяйственного магазина №1 ОРС НОД- 13 Казахстанской железной дороги. С 19.01.1978г. по 01.06.1978г. работала в должности старшего товароведа, в Актюбинском, районном Союзе Потребительских Обществ, с 03.07.1978г. по 05.07.1980г. работала товароведом по ценам в Актюбинском Отделе Рабочего Снабжения (ОРС) Министерства Геологии Казахской ССР. С 30.05.1980г. по 08.07.1980г. работала в должности товароведа в Бажинском Производственном (Швейном, Объединении детской одежды Министерства Легкой промышленности Азербайджанской ССР. С 14.07.1980г. по 03.11.1993г., работала в Орджоникидзовском райсмешторге в таких; должностях, как: товаровед - бракер: склада № 3, товаровед склада №З, кладовщик-склада №3, товаровед; управления районного смешторга. С 09.11.1993 г. по 01.08:1994г. работала в должности товароведа –оценщика в комиссионном отделе магазина № 24 районного отдела республиканского объединения фирмы «Мебель» Азербайджанской Республики. С 01.04.1995г. по 01.10.1996г. работала в должности главного бухгалтера, аптеки №417 Центрального районного Аптекоуправления Республики Азербайджан. Отработав на предприятиях торгового- бытового обслуживания и легкой промышленности в республиках Советского Союза (с 27.09.1968 г. по 01.01.1991 г.) - 20 лет 3 месяца 22 дня; а всего -25 лет 5 месяцев 18 дней, при достижении пенсионного возраста 55 лет, истцу в Республике Азербайджан была назначена трудовая пенсия по старости, с 22 апреля 2006 г.. Проживая в Республике Азербайджан ФИО3 регулярно получала назначенную пенсию с 2006 г. по 2014 год. Однако, по семейным обстоятельствам в 2014, году истец выехала из Республики Азербайджан на постоянное; место жительства в город Астрахань Российской Федерации. Все документы при переезде в другое государство были оформлены правильно. С 09.03.2016 г. истцу был предоставлен вид на жительство, документ, подтверждающий право на постоянное проживание в Российской Федерации, а также свободный въезд в РФ и выезд из РФ. Являясь жительницей города Астрахани, пенсионеркой по возрасту, но не имеющей пенсионного обеспечения в России, истец обратилась с заявлением о назначении пенсии по старости в Управление Пенсионного Фонда РФ в Ленинском районе г.Астрахани, предоставив все необходимые документы. Согласно решения ГУ - Управления «Пенсионного Фонда РФ в Ленинском районе г. Астрахани об отказе в установлении пенсии от т 17.07.2018 г. № 95777/ 18 ФИО1 было отказано в назначении пенсии, так как страховой стаж на дату обращения отсутствует, невзирая на то, что в социалистических Республиках Азербайджана и Казахстана бывшего Советского Союза истец отработала 20 лет 3 месяца 22 дня, что подтверждается данными трудовой книжки. В решении ГУ - УПФ РФ в Ленинском районе г.Астрахани указано, что в соответствии с п.11 Правил подсчета и подтверждения, страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 02.10.2014г. №1015 документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка. В то же время трудовая книжка не принимается специалистами управления, в качестве документа, подтверждающего стаж, так как на титульном листе трудовой книжки дата заполнения не подлежит прочтению. Кроме того, в трудовой книжке указана ФИО5, что не соответствует паспортным данным ФИО1, поэтому невозможно подтвердить принадлежность данной трудовой книжки ФИО1, 28.04.1951г. рождения. Также не принимаются во внимание Диплом Ф№ 211854, регистрационный №695, выданный 02.07.1971г. на имя ФИО6 об окончании Актюбинского кооперативного техникума Казпотребсоюза и получения профессии «товаровед». С данным решением УПФ РФ (ГУ) в Ленинском районе г.Астрахани, истец не согласна, так как были предоставлены все необходимые документы. О том, что в течение своей жизни истец носила фамилии ФИО15, ФИО4, ФИО3, есть объективные причины и предоставлены в Управление документы. Так, в Свидетельстве о рождении, выданного 19 сентября 2000 г. Отделом Государственной регистрации Актов Гражданского состояния Сураханского района Министерства Юстиции Азербайджанской Республики, указано, что «я - ФИО6, 28.04.1951г. рождения, место рождения город Баку, Сураханский район, Республика Азербайджан. Указаны родители, по национальности - русские: отец - ФИО7, мать - ФИО8. Поэтому и диплом об учебе в Актюбинском кооперативном техникуме выдан на имя истца, так как ей тогда было 18 лет и она была не замужем. В УПФ РФ (ГУ) в Ленинском районе г.Астрахани истцом были предоставлены два свидетельства о расторжении брака с первым мужем ФИО9. Специалистам управления поясняла, что в 1974г. заключила брак с ФИО9, однако, через 5 лет, 21.08.1979г. брак был расторгнут, о чем имеется свидетельство, выданное Фрунзенским районном - Отделом ЗАГС города Актюбинск и истец взяла свою добрачную фамилию «ФИО15». Однако, в связи с тем, что у в семье рос малолетний сын - ФИО10, 22.01.1976г. рождения, истец с его отцом повторно зарегистрировали брак в 1981г., и истец вновь взяла фамилию мужа - «ФИО4». 03.06.1999г. брак был повторно расторгнут, о чем имеется свидетельство о расторжении брака, выданное Сураханским районным отделом ЗАГС города Баку. В этом же году, 17.07.1999г. истец повторно вышла замуж, заключила брак с ФИО11, 17.10.1963г. рождения, о чем имеется свидетельство о заключении брака, выданное Отделом ЗАГС Сураханского района города Баку. С тех пор истец носит фамилию второго мужа «ФИО3». Установление факта принадлежности указанных документов; в которых указаны фамилии истца: ФИО15, ФИО4, ФИО3, необходимо ей для назначения страховой пенсии. Просит суд установить факт принадлежности ФИО1, 29.04.1951г. рождения, 

<

...>, следующих документов: трудовой книжки, выданной 19.10.1968г. на имя «ФИО15 - ФИО12»; диплома Ф №211854 об окончании Актюбинского кооперативного техникума Казпотребсоюза, выданного 02.07.1971г. на имя «ФИО6», регистрационный номер 695. Признать решение Управления Пенсионного Фонда РФ (ГУ) в Ленинском районе-г.Астрахани №95777/18 от 17.07.2018г. «Об отказе в установлении Пенсии» незаконным, в связи с исключением из страхового стажа всех периодов трудовой деятельности в Республиках Азербайджан и Казахстан бывшего Советского Союза и обязать Управление Пенсионного Фонда РФ (ГУ) в Ленинском районе г.Астрахани включить в подсчет страхового стажа следующие периоды трудовой деятельности: - с 27.09.1968г. по 28.07.1969г., в должности младшего продавца магазина № 110 Бакпромторга;

- с 28.08.1969 г. по 30.06.1971г., учеба в Актюбинском кооперативном техникуме Казпотребсоюза по специальности «Товароведение промышленных и продовольственных товаров»;

- с 20.09.1971г. по 29.04.1972г., в должности товароведа в Актюбинском учебно-производственном предприятии Казахского общества глухонемых;

- с 04.09.1972г. по 14.02.1972г., в должности экономиста планового отдела экономики Ярославской конторы-базы по снабжению и сбыту металлургической продукции;

- с 22.12.1972г. по 29.04.1974г., в должности товароведа хозяйственного магазина №1 Актюбинского Горпищеторга;

- с 21.06.1974г. по 24.03.1975г., в должности товароведа в Хозрасчетной чайной № 2 Актюбинского Областного Центра столовых и ресторанов;

- с 01.04.1975г. по 12.12.1977г. в должности товароведа хозяйственного магазина №1 ОРС НОД— 13 Казахстанской железной дороги;

- с 19.01.1978г. по 01.06.1978г., в должности старшего товароведа в Актюбинском районном Союзе Потребительских Обществ;

-с 03.07.1978г. по 05.07.1980г., в должности товароведа по ценам в Актюбинском Отделе Рабочего Снабжения (ОРС) Министерства Геологии Казахской ССР,

- с 30.05.1980г. по 08.07.1980г. в должности товароведа в Бажинском Производственном Швейном Объединении детской одежды Министерства Легкой Промышленности Азербайджанской ССР;

-с 14.07.1980г. по 01.01.1991г., в должности товароведа - бракера, товароведа, кладовщика, заведующей склада № 3 Орджоникидзовского райсмешторга;

-с 02.01.1991г. по 03.11.1993г., в должности товароведа Управления РСТ

Орджоникидзовского райсмешторга;

- с 09.11.1993г. по 01.09.1994г., в должности товароведа-оценщика в комиссионном отделе магазина № 24 районного отдела республиканского объединения фирмы «Мебель» Азербайджанской Республики;

-с 01.04.1995г. по 01.10.1996г. в должности главного бухгалтера аптеки №417 Центрального районного Аптекоуправления Республики Азербайджан. 

и назначить страховую пенсию с даты подачи заявления, то есть с 04.04.2018г. 

В судебном заседании истец ФИО1 и ее представитель ФИО13 исковые требования поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить.

Представитель ответчика ФИО2 с заявленными требованиями не согласилась, просила в их удовлетворении отказать в полном объеме.

Суд, выслушав стороны, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с представленными документами, в частности трудовой книжкой и вкладышем к ней № 

<

№>, трудовая деятельность ФИО1 помимо прочего, включает в себя период работы:

с 27.09.1968г. по 28.07.1969г. в должности младшего продавца магазина №110 Бакпромторга;

с 28.08.1969г. по 30.06.1971г. учеба в Актюбинском кооперативном техникуме Казпотребсоюза по специальности «Товароведение промышленных и продовольственных товаров»; 

с 20.09.1971г. по 29.04.1972г. в должности товароведа в Актюбинском учебно - производственном предприятии Казахского общества глухонемых; 

с 21.06.1974г. по 24.03.1975г. в должности товароведа в Хозрасчетной чайной №2 Актюбинского Областного Центра столовых и ресторанов; 

с 01.04.1975г. по 12.12.1977г. в должности товароведа хозяйственного магазина №1 ОРС НОД— 13 Казахстанской железной дороги; 

с 19.01.1978г. по 01.06.1978г. в должности старшего товароведа в Актюбинском районном Союзе Потребительских Обществ; 

с 03.07.1978 г. по 05.07.1979г. в должности товароведа по ценам в Актюбинском Отделе Рабочего Снабжения (ОРС) Министерства Геологии Казахской ССР, 

с 30.05.1980г. по 08.07.1980г. в должности товароведа в Бажинском Производственном Швейном Объединении детской одежды Министерства Легкой Промышленности Азербайджанской ССР; 

с 14.07.1980г. по 01.01.1991г. в должности товароведа - бракера, товароведа, кладовщика, заведующей склада № 3 Орджоникидзовского райсмешторга; 

с 02.01.1991г. по 03.11.1993г. в должности товароведа Управления РСТ Орджоникидзовского райсмешторга; с 09.11.1993г. по 01.09.1994г. в должности товароведа - оценщика в комиссионном отделе магазина № 24 районного отдела республиканского объединения фирмы «Мебель» Азербайджанской Республики; 

с 01.04.1995г. по 01.10.1996г. в должности главного бухгалтера аптеки №417 Центрального районного Аптекоуправления Республики Азербайджан.

Также судом установлено, что истец ФИО6, 

<

дата обезличена> г. рождения, родилась в г.Баку Азербайджанской ССР. Училась, прожила и осуществляла трудовую деятельность в указанной Республике и республике Казахстан. 

Из содержания представленных истцом копий документов о получении образования следует, что ФИО6 в 1969г. поступила в Актюбинский кооперативный техникум Казпотребсоюза и в 1971г. окончила полный курс технического училища по специальности товароведение промышленных и продовольственных товаров. В 2014г. переехала на постоянное место жительства в РФ и в 2016г. получила вид на жительство в Российской Федерации.

Согласно свидетельству о рождении 1905 № 000013342 (повторное) ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г., в графе мать указана «Котова Лариса Леонидовича». 

Согласно свидетельству о расторжении брака 

<

№> брак между ФИО9 и ФИО12 расторгнут 21.08.1979 г., после чего ФИО12 присвоена фамилия ФИО15. 

Согласно свидетельству о расторжении брака 

<

№> брак между ФИО9 и ФИО12 расторгнут 03.06.1999г., после чего присвоена фамилия ФИО12

Согласно свидетельству о браке 

<

№>, 17.07.1999 г. зарегистрирован брак между ФИО11 и ФИО12, после чего ФИО12 присвоена фамилия ФИО3. 

Из архивной справке №2м61 от 13.06.2018, выданной государственным архивом Актюбинской области, следует, что имеются сведения о работе Титаренко (Поповой, ФИО4) Л.Л. в Актюбинском учебно-производственном предприятии Казахского общества глухих в должности товароведа с 16.09.1971г. по 29.04.1972г., в Актюбинском районном союзе потребительских обществ г.Актюбинска с 19.01.1978г. по 01.06.1978г. в должности ст.товароведа. Из архивной справки № 140620400286 от 03.06.2014г. следует, что ФИО14 действительно работала товароведом склада №3 Орджоникидзовского (Сураханского) района г.Баку с 1987г. по 1991г. 

Согласно решению УПФР в Ленинском районе г.Астрахани № 95777/18 от 17.07.2018г. ФИО1 отказано в назначении страховой пенсии, поскольку на дату обращения у нее отсутствует страховой стаж. Право на страховую пенсию по старости в соответствии со ст.8 и п. 1. п.3 ст.35 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» предоставлено женщинам, достигшим возраста 55 лет, имеющим в 2018 году страховой стаж не менее 9 лет и индивидуальный пенсионный коэффициент не ниже 13,8. Представленная заявителем трудовая книжка не может быть принята в качестве документа, подтверждающего стаж, так как на титульном листе трудовой книжки дата заполнения не подлежит прочтению. Кроме того, в трудовой книжке указана ФИО5, что не соответствует паспортным данным ФИО1, документы подтверждающий смену фамилии ФИО6 на ФИО12 заявителем не представлены, в связи с чем, невозможно подтвердить принадлежность данной трудовой книжки ФИО1 28.04.1951г. рождения. Архивная справка №2м61 от 13.06.2018г., поступившая в управление, не может быть принята в качестве документа, подтверждающего страховой стаж, так как в данной справке отсутствует число месяц год рождения заявителя, кроме того не прослеживается смена фамилии- Поповой ФИО4 ФИО3, связи с чем, подтвердить принадлежность ФИО1 не представляется возможным. Результат документальной проверки представленной ФИО1 архивной справки № 140620400286 от 03.06.2014г. в управление не поступили, таким образом, достоверность сведений о заработной плате в данной справке не подтверждена. Азербайджанская Республика не является участником международного договора в области пенсионного и социального обеспечения и в этой связи документы, представленные для установлена пенсии, рассматриваются и соответствии с законодательством Российской Федерации. Справка об уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации ФИО1 не представлена. Установить принадлежность представленного диплома серии Ф № 211854 от 02.07.1971г., выданного ФИО6 не представляется возможным, так как фамилия не соответствует паспортным данным заявителя, в связи с чем не может быть принят в качестве документа, подтверждающего учебу. Свидетельство о рождении серии 1905 № 000013342 на имя ФИО10, 22.01.1976г. рождения не может быть принято к рассмотрению, так как отсутствует перевод печати, кроме того не представлены документы, подтверждающие достижение ФИО10 возврата полутора лет. 

В соответствии со ст.4 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие в Российской Федерации, при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, имеют право на страховую пенсию наравне с гражданами Российской Федерации, за исключением случаев, установленных федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

В силу ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на трудовую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Положениями ст.11 названного Федерального закона установлено, что в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации".

В соответствии с п.2 ст.35 Федерального закона "О страховых пенсиях" продолжительность страхового стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, предусмотренная частью 2 статьи 8 настоящего Федерального закона, начиная с 01.01.2016г., ежегодно увеличивается на один год согласно приложению 3 к настоящему Федеральному закону. При этом необходимая продолжительность страхового стажа определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 3 ст. 35 Федерального закона "О страховых пенсиях" с 01.01.2015г. страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30. При этом необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, а при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, - на день установления этой страховой пенсии.

Таким образом, продолжительность страхового стажа, необходимого истцу для назначения страховой пенсии по старости в 2018г. должна составлять не менее 9 лет, размер индивидуального пенсионного коэффициента не менее 13,8 балла.

Таким образом, вопрос о зачислении периодов работы в страховой стаж лиц, прибывших на постоянное проживание на территорию Российской Федерации, с территорий государств - участников СНГ, решается с учетом того, заключено ли между таким государствами соответствующее соглашение о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения. В случае отсутствия такого соглашения, в страховой стаж подлежат периоды работы до распада Союза ССР. После указанной даты, периоды работы подлежат включению только при перечислении лицом в Пенсионный фонд РФ соответствующие взносов.

В соответствии с п.8 Распоряжения Правления Пенсионного фонда РФ для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - республик бывшего СССР, не заключивших соглашения с РФ (Азербайджан, Латвия, Эстония), учитывается страховой (трудовой) стаж, исчисленный с учетом периодов работы в СССР до 01.01.1991г., независимо от уплаты страховых взносов (Письмо Минтруда России от 15.01.2003г. N 88-16).

Периоды работы после указанной даты включаются в страховой стаж при условии уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд РФ.

Между Российской Федерацией и Республикой Азербайджан соглашения о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения не заключалось.

Как следует из материалов дела, истец просит суд включить в ее страховой стаж периоды работы, в том числе, с 01.01.1991г. по 01.10.1996г. В качестве доказательств осуществления истцом работы в спорные периоды, предоставлена вышеуказанная архивная справка. Доказательств осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации в спорный период и уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд РФ истцом не представлено.

Учитывая приведенные нормы, отсутствие соответствующего соглашения в области пенсионного обеспечения, не предоставления доказательств уплаты истцом страховых взносов с 01.01.1991г. в Пенсионный Фонд РФ, суд приходит к выводу о том, что необходимо включить в ее страховой стаж периоды работы только до 01.01.1991. Оснований для включения в страховой стаж истца периодов работы после указанной даты у суда не имеется, в связи с чем, требования в части включения в страховой стаж истца периодов работы с 01.01.1991г. по 01.10.1996г. не подлежат удовлетворению. 

Принадлежность заявителю трудовой книжки, диплома и справок подтверждается соответствием содержащихся в них сведений данным иных документов на имя Титаренко (Поповой, ФИО4) Л.Л. При этом от рассматриваемого факта зависит реализация пенсионных прав истца. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО27. показала, что работала вместе с истцом в г.Баку в Райсмежторг. Истец работала товароведом и носила фамилии ФИО4, ФИО15 и ФИО3.

Свидетель ФИО28 в судебном заседании пояснил, что является супругом истца, ранее она носила фамилии ФИО4 и ФИО15. 

Давая оценку представленным в судебном заседании доказательствам, в частности трудовой книжке на имя истца, архивной справке от 13.06.2018г. выданной государственным архивом Актюбинской области, показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей, суд не находит оснований для их (доказательств) критической оценки, поскольку сведения указанные в них взаимно сочетаются и дополняют друг друга.

Относимость перечисленных документов именно к трудовой деятельности истца подтверждена соответствием указанных в них сведений анкетным данным ФИО1, а недостатки, допущенные при составлении данных документов не могут лишить ФИО3 права на надлежащее социальное обеспечение.

Согласно представленным стороной ответчиком сведений, стаж работы истца и индивидуальный страховой коэффициент, с учётом включения в него спорных периодов работы до 01.01.1991г., превышают требуемые 9 лет и 13,8, в связи с чем на дату обращения в УПФР-04.04.2018г. у ФИО3 образовалось право на назначение ей страховой пенсии. 

Иное толкование и применение пенсионного законодательства повлечет ограничение конституционного права истца на социальное обеспечение, которое не может быть оправдано указанными в части 3 статьи 55 Конституции Российской Федерации целями, ради достижения которых допускается ограничение федеральным законом прав и свобод человека и гражданина.

Конституция РФ имеет высшую юридическую силу, прямое действие и применяется на всей территории РФ. Законы и иные правовые акты, принимаемые в РФ, не должны противоречить Конституции РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.198,199 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л :

Иск ФИО1 к Управлению пенсионного фонда Российской Федерации в Ленинском районе г.Астрахани об установлении факта принадлежности документов, включении в трудовой стаж периодов работы и обязании назначения пенсии – удовлетворить частично.

Обязать Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Ленинском районе г.Астрахани включить в подсчет страхового стажа ФИО1 периоды работы: с 27.09.1968 года по 28.07.1969 года в должности младшего продавца магазина № 110 Бакпромторга; с 28.08.1969 года по 30.06.1971 года - учеба в Актюбинском кооперативном техникуме Казпотребсоюза по специальности «Товароведение промышленных и продовольственных товаров»; с 20.09.1971 года по 29.04.1972 года в должности товароведа в Актюбинском учебно-производственном предприятии Казахского общества глухонемых; с 21.06.1974 года по 24.03.1975 года в должности товароведа в Хозрасчетной чайной № 2 Актюбинского Областного Центра столовых и ресторанов; с 01.04.1975 года по 12.12.1977 года в должности товароведа хозяйственного магазина №1 ОРС НОД—13 Казахстанской железной дороги; с 19.01.1978 года по 01.06.1978 года в должности старшего товароведа в Актюбинском районном Союзе Потребительских Обществ; с 03.07.1978 года по 08.07.1980 года в должности товароведа по ценам в Актюбинском Отделе Рабочего Снабжения (ОРС) Министерства Геологии Казахской ССР, с 30.05.1980 года по 08.07.1980 года в должности товароведа в Бажинском Производственном Швейном Объединении детской одежды Министерства Легкой Промышленности Азербайджанской ССР; с 14.07.1980 года по 01.01.1991 года в должности товароведа – бракера и товароведа.

Обязать Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Ленинском районе г.Астрахани назначить страховую пенсию по старости ФИО1 с 04.04.2018 года.

В остальной части отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию, Астраханский областной суд, в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного текста решения.

Полный текст решения изготовлен 23.11.2018 г.

Судья подпись Апостолов К.В.